An hoc conditio, Contrahit tecum, si Deo, et Ecclesie placearis, reddat matr. conditione: referuntur verba sententiarum, n. 8. q. 10. Et sententia auctoris, n. 11. Et 12. Conditiones intrinseca, quæ necessarij insunt matrimonio, non reddunt illud conditionale, 13. Explicatur Clem. unic. de consanguinit. an incurrit excommunicationem illius contrahenti cum consanguineis, sub hac conditione, Si non es consanguinea, 14.

OSSET aliquis existimare impertinentem esse tractatum hunc de conditionibus adiectis matrim. cum enim post Concil. Trident. debet contrahi coram parrocho, & testibus: in presentia illorum nunquam adijciuntur conditiones: Verum dico utilissimum esse, tum etiam, quia eodem conditiones, quæ admittuntur, & rejiciuntur in matrimonio, admittuntur similiter & rejiciuntur in sponsalibus. Et ita D. Tb. d. 37. q. 2. art. 1. cor. eandem doctrinam tradit de conditionibus appositis in sponsalibus, quam post d. 29. q. un. art. 3. quest. iunc. 3. tradit de conditionibus appositis in matrimonio. Et eodem modo Ricar. 4. d. 27. art. 3. q. 2. d. Bonav. 4. d. 28. q. 3. n. 13. Turver. c. Ubi non est, 30. q. 2. art. 3. n. 4. Sylv. v. Sponsalia, q. 5. Angel. n. 18. Rosilla fin. D. Ant. 3. p. tit. 1. c. 18. s. 2. Tabien v. Sponsalia, q. 2. n. 3. Philarc. d. offic. sacerdot. tom. 1. p. 2. l. 2. c. 1. §. Tres conditionum. Item quia si post Trident. celebraretur aliquod matrimonium coram parrocho, & testibus, sub aliqua conditione, iudicandum esset de eo, sicut ante Trident. ut bene ait Barlos. l. de def. sub. 25. de matrim. Et Petr. de Ledef. de matr. q. 47. art. 5. fin. cum præter solemnitate parochi, & testium adhibendam, nil aliud immutaret Tridentinum.

1. Ergo supponendum est, matr. aliquid posse adijci quintripliciter, 1. tanquam tempus, & diem; qua matr. contrahi debet: ut Contraham tecum cras. 2. ut modum, qui est quasi adiectio oneris, ad quod volumus obligare contrahentem. Et communitur explicatur per conjunctionem, Ut, v. g. Duco te, ut divites, aut honorem consequar. 3. per modum causæ: quod evenit, quando deponatur causa, ob quam contrahitur. Et communitur explicatur per dictionem, Quia, ut contraho tecum, quia dives, aut pulchra es. 4. Per modum demonstrationis: quod contingit, quoties significatur aliqua qualitas in contrahentibus, & explicatur per relativum, aut dictionem impertinentem aliquam qualitatem. Ut Duco te, quæ libera es, aut virgo. 5. per modum conditionis, cum scilicet, aliquid adijciatur suspendens contractum, sub cuius existentia, & non alias volumus contractum celebrari. Nam de natura conditionis est, suspendere, & facere ut actus possit se habere ad esse, & ad non esse, l. 1. tit. 4. q. 2. leg. Si ita stipulatus fueris hunc finem, ff. de verb. oblig. 2. Supponendum est, conditiones quales esse generales: quæ ita appellantur, quia tacite sublebet contractum insunt, quamvis non exprimentur, ut si vixerimus: alie sunt speciales: & rursus quedam harum, sunt intrinseca, quæ, scilicet, matrimonio ex necessitate insunt, quia sine eis matr. consistere nequit: ut si non es consanguinea, quia sine es moralis, contracto tecum: alie autem sunt extrinseca: & turpibus harum, quedam sunt necessario eventura, ut Contraho tecum, si tibi orietur. Alie omnino impossibiles, ut si coelum digito tetigeris: Alie contingentes, & possibiles: & rursus harum, alie sunt honestæ, alie turpes, alie indifferentes, seu omnino impertinentes. Et tandem, ex turpibus quedam sunt contra substantiam, & bona matrimonii: & Contraho tecum, si generationem proles evites, vel Donec pulchriorem inveniam: alie sunt turpes, non contra substantiam, & bona matrimonii: ut Contraho tecum, si mecum concubueris.

sub cuius existentia, & non alias volumus contractum celebrari. Nam de natura conditionis est, suspendere, & facere ut actus possit se habere ad esse, & ad non esse, l. 1. tit. 4. q. 2. leg. Si ita stipulatus fueris hunc finem, ff. de verb. oblig. 2. Supponendum est, conditiones quales esse generales: quæ ita appellantur, quia tacite sublebet contractum insunt, quamvis non exprimentur, ut si vixerimus: alie sunt speciales: & rursus quedam harum, sunt intrinseca, quæ, scilicet, matrimonio ex necessitate insunt, quia sine eis matr. consistere nequit: ut si non es consanguinea, quia sine es moralis, contracto tecum: alie autem sunt extrinseca: & turpibus harum, quedam sunt necessario eventura, ut Contraho tecum, si tibi orietur. Alie omnino impossibiles, ut si coelum digito tetigeris: Alie contingentes, & possibiles: & rursus harum, alie sunt honestæ, alie turpes, alie indifferentes, seu omnino impertinentes. Et tandem, ex turpibus quedam sunt contra substantiam, & bona matrimonii: & Contraho tecum, si generationem proles evites, vel Donec pulchriorem inveniam: alie sunt turpes, non contra substantiam, & bona matrimonii: ut Contraho tecum, si mecum concubueris.

3. Supponendum est, si de interno conscientie foro agatur, standum esse intentioni contrahentis sub conditione, qualicumque conditio sit: hoc est, quamvis Ecclesia iudicet matr. quando conditio est necessaria, turpis, aut impossibilis: presumit enim minime defuisse consentium huiusmodi conditionibus adiectis, ceterum in foro conscientie si contrahens non sit iniuri matr. nisi eventiente conditione, non erit matr. ante illius eventum: & si iniquum evenire possit, quia impossibilis est, nunquam erit matr. Quia matr. absque consensu nullatenus esse potest. Ita fatentur universi DD. ut Hoff. in fin. in fa. de condit. appo. Jo. And. c. Per tuas, cod. tit. num. 7. ubi Ant. n. 8. Anch. n. 7. Alex. de Nevo n. 10. Sylv. Matrim. 3. q. 2. Covar. 4. decret. 2. p. c. 3. s. 2. n. 4. Et ex Theologis, Adrian. 4. q. 3. de matr. dub. 7. Palud. 4. d. 29. q. 2. fin. ubi Sotus q. 1. ar. 3. ad 2. Quando autem matrimonium non constat, sed dubius est animus apponenti conditionem, standum est presumptioni fori exteri, & rejecta conditione iudicandum erit matrimonium, quando Ecclesia sic iudicat. Quia quod iudex non innitens falsas præsumptiones, iudicat in foro exteri, est servandum in interno, quando in eo oppositum non constat (ut dixi lib. 1. disp. 5. nu. 26.) Item quia in dubio in utroque foro iudicandum est pro matr. (ut probavi eodem l. 1. d. 18. n. 5. & 6.) Hoc est contra Enriquez lib. 11. de matr. cap. 12. nu. 5. Et in fine, ubi ait in hoc dubio solum in foro exteri iudicari in favorem matr. Sed hoc reprobavi eadem d. 18. n. 6. Quando autem est presumpsiō iuris, transierit onus probandi in adversarium, leg. Generaliter, §. Si positum, in fine, ff. de fideicom. lib. 1. l. in primo ff. de his que vi. Et docet cum multis, Menoch. de presump. l. 1. q. 33. n. 2. Sinanoni de cathol. infir. n. 50. n. 6.

His præmissis, fit I. conclusio: matr. ipsum conditionem non recipit, bene tamen eius consensus; hoc est, consensus præstus ad matr. potest ex conditione pendere, ac matr. ipsum minime. Quia quamvis conditio pendet, matr. non est. Et hinc deducitur intellect. ad reg. d. legiti. 77. ff. de reg. iur. Et reg. ad legiti. 50. ad tit. in 6. decidentem actus legitimos non recipere conditionem, neque diem: sunt enim a legis instituti, ut statim suum effectum consequantur: & proinde conditio suspendens adversatur ipsorum substantie. Sic Sotus 4. d. 29. q. 2. art. 1. ante. 2. concl. vers. Rursus animadverendum; Cov. 4. decret. 2. p. c. 3. in fin. n. 4.

II. Concl. matr. admittit conditiones generales, quæ in omni contractu intelliguntur, taciteque insunt. Ut si vixerimus, si tu quoque consenseris. Quia hæ conditiones non magis suspendunt contractum, quam si non exprimentur, leg. Condit. extrin. Et l. Aliquando ff. de cond. Et dem. l. Per hæc verba testat. ff. de l. i. Sive enim exprimentur, sive taceantur, prior consensus est inefficax, donec alter vita fruens conjux acceptet verbis, aut nutibus consentium proferat. Conclusio est certa, & ab omnibus admittitur.

Obstat tamen huic conclusioni fottiter l. Si ita legatum, 48. §. 7. l. 1. Sanchez de matrim. Tom. I.